
یک پروژه جدید در خارج از کشور فکر می کنیم. البته بین کشور بوتان و بنگلادش در 
رفت و آمد هستیم که بهترین انتخاب را داشته باشیم، چون داستان ما فضای متفاوتی 
نسبت به دروغ های زیبا دارد و امیدوارم که به زودی به نتیجه برسد و کار را شروع کنیم. 
 اسم دقیق و درست دو بازیگر اصلی چیست و چه بازیگرانی نقش های زوج اصلی 
قصه فرشته و امجد را بازی می کنند؟ هر دو بنگلادشی هستند؟ گویا بازیگر خانم، چهره 

نام آشنایی در آنجاست و حتی در بالیوود هم کار می کند.
بازیگر اصلی ما خانم جایا احسن، فوق ستاره سینمای بنگلادش است که در سینمای 
هند هم شهرت بسیاری دارد و بیش از بنگلادش هم در سینمای هند اعم از بالیوود و 
هم تالیوود کار می کند. یکی از دلایل این پرکاری در هند این است که در بنگلادش کمتر 
کار سینمایی انجام می شود. بازیگر نقش اصلی مرد فیلم هم آقای شومون فاروغ است. 
بازیگر نقش مکمل زن هم یک چهره نوظهور است که سال گذشته جایزه ملی بنگلادش را 
از دست نخست وزیر آن کشور دریافت کرد و هنرمند اول بنگلادش شد. کلا خوش شانس 
بودم که با آدم ها، چهره ها و بازیگران خیلی خوبی در دروغ های زیبا همکاری کردم. اول 
قرار بود با بازیگران ناشناخته آنجا کار کنیم اما خوشبختانه همه چیز جور شد تا به این 

همکاری و نتیجه جذاب برسیم. 
 در روایت قصه و شیوه بازی ها، احیانا تحت تاثیر سینمای هند بودید که سینمای 
بنگلاش هم متاثر از آنجاست یا سعی کردید جنس روایت و بازی ها را به سینمای ایران 

نزدیک کنید؟
لوکیشن، آدم ها و قصه فیلم، فضای هند و بنگلادش را دارد اما نوع اجرا، نوع روایت متاثر 
گران موردعلاقه خودم آقای عباس کیارستمی و استاد داریوش  از سینمای ایران و سینما

مهرجویی است. 
 یکی از نگرانی ها این بود که بازیگران یا عوامل بنگلادشی فیلم تان به سئانس اول 
ج میلاد حاضر خواهند بود؟ این که  جشنواره نرسند. این نگرانی برطرف شد و آنها در بر

جشنواره با فیلم شما شروع شود را حسن می دانید یا بدبیاری؟
واقعا بدبیاری بزرگی برای ما بود و شخصا دوست داشتم بازیگران بنگلادشی ما موقعی 
که به جشنواره فیلم فجر بیایند، ایران را ببینند، به ویژه این که به کشور ما علاقه دارند اما 
خانم احسن به خاطر این که مشغول کار در یک پروژه است، فقط دو روز در ایران خواهد 
بود، روز اول برای حضور در جشنواره و دیدن فیلم به تهران می آید و فردای آن روز هم 
به دیدن اصفهان می رود و بعد از همان اصفهان به کلکته برمی گردد. به سختی حضور 
ایشان در ایران را هماهنگ کردیم و امیدواریم که بازخورد خوبی برای کشورمان داشته 
، بازخورد خوبی در روزنامه ها و مجلات  باشد. هرچند بااین که هنوز نیامده هم این حضور
سینمایی و اخبار تلویزیون بنگلاش داشته و به سفر خانم احسن به ایران پرداخته و به 

آن توجه کرده اند. 
 پس از چند سال در جشنواره فیلم فجر حضور داریــد؟ آخرین حضورتان در این 

رویداد چه سالی و با چه فیلمی بود؟
دقیق نمی دانم اما پس از سال ها به جشنواره فیلم فجر می آیم. جالب این که اولین 
دوره ای هم که در جشنواره فیلم فجر حضور داشتم، باز هم با یک فیلم تولید مشترک 
به نام »بن بست« بود. فیلمی محصول ایران و لبنان که آن هم کار مستقلی بود. البته 
همان حضور باعث افتخار من است اما از بدشانسی من هم بود که آن سال در جشنواره 
و در بخش فیلم های اول و دوم، فیلمسازان قدری مثل آقای واروژ کریم مسیحی با فیلم 
دومش »تردید« و آقای حسن فتحی هم با فیلم دومش »پستچی سه بار در نمی زند« 
حضور داشتند. حتی فیلم عامه پسندی مثل »اخراجی ها2« )مسعود ده نمکی( هم در 
این بخش حاضر بود. این قدر جشنواره، تحت تاثیر آن کارها و کارگردان ها بود که دیگر 
کسی به فیلم مستقل، کوچک و جمع و جور ما توجه نکرد و اصلا دیده نشد. به نظرم 
جوان ها الان بیشتر فرصت دارند که فیلم های شان دیده شود. من همیشه علاقه دارم 

بزرگ ترها باشند و جوان ترها هم در کنارشان باشند و خودشان را محک بزنند. 
 نظرتان درباره خود جشنواره فیلم فجر چیست و این رویداد چه تاثیری بر سینمای 
ــران در طــول ســال هــا داشــتــه اســت و حــضــور فیلمسازان چــقــدر مــی تــوانــد باعث  ایـ
جشنواره ای باشکوه و پررونق شــود. اساسا وجــود این جشنواره چقدر می تواند در 

گران ایجاد انگیزه کند؟ فیلمسازان و سینما

فقط می توانم امیدوار باشم و آرزو کنم که به تدریج جشنواره فیلم فجر و سینمای ایران 
، نه مخاطب  به روزهای اوج خود برگردد. در همین بنگلادش به عنوان یک کشور فقیر
حرفه ای سینما و هنرمندان و آرتیست ها بلکه وقتی مردم معمولی در کوچه و خیابان 
متوجه می شوند من فیلمساز هستم و از ایران آمده ام، کاملا احترام می گذارند و سینمای 
ایران را می شناسند و از دوران طلایی سینمای ما و از کارهای فیلمسازانی چون عباس 
کیارستمی، داریوش مهرجویی، مجید مجیدی، اصغر فرهادی و ... به خوبی یاد می کنند 
که این خیلی ارزشمند اســت. امــیــدوارم چــراغ سینمای ایــران همیشه روشــن باشد و 
جوانان فعال تر شوند و به خصوص امکان فیلمسازی به صــورت مستقل و در بخش 
خصوصی را داشته باشند. دولت از پیشکسوتان عرصه فیلمسازی بیشتر حمایت کند تا 
حضور پررنگی در سینما داشته باشند و در کنار درخشش جوانان، سینمای ایران مسیر 

درستی را دنبال کند. 
 فکر می کنید دروغ های زیبا در رقابت با فیلم های پرچهره و خوش آب و رنگ ایرانی 

غ، چقدر شانس دیده شدن و حتی موفقیت دارد؟ حاضر در سودای سیمر
رویــداد  ایــن  و فضای  براساس سلیقه داوران، سیاست ها  نتایج جشنواره فیلم فجر 
مشخص می شود. حتی فضای مطبوعاتی و نظر منتقدان هم در نتایج پایانی جشنواره 
تاثیرگذار اســت. البته ایــن مـــوارد منحصر بــه جــشــنــواره فیلم فجر نیست و در همه 
جشنواره ها همین است. دروغ هــای زیبا چند امتیاز ویژه برای دیده شدن دارد، اول 
این که داستانی بسیار ساده، صمیمی و روان دارد. دیگر این که فضا و اتمسفر جدیدی 
دارد که مثل بقیه فیلم ها نیست. از همه مهم تر کاری مستقل است که با بودجه خیلی 
جمع و جور و با گروه تولیدی هفت هشت نفره ساخته شد و دلی کار کردند. امیدوارم 
فیلم و حاصل این تلاش ها به دل مخاطب هم بنشیند و موردحمایت مطبوعات هم 
گران مستقل هم باز و هموار شود  قرار گیرد. همچنین امیدوارم راه برای فعالیت سینما
تا بتوانند فیلم های تولید مشترک با دیگر کشورها بسازند. خیلی مهم است که انگیزه ای 
کارآفرینی  بــرای انجام تولید مشترک به عنوان صــادرات فرهنگی ایجاد شود تا ضمن 
، موسیقی و دیگر  بیشتر برای همکاران سینمایی ما، کشور ایران و سینما، ادبیات، شعر
شاخه های فرهنگی و هنری خود را به جهان معرفی و تبلیغ کنیم و به شکلی مستقیم 
کید می کنم برای بخش خصوصی  با آدم های فرهنگی دنیا در ارتباط باشیم. این که تا
که  و مستقل هم در همکاری ها و تولیدات مشترک ایجاد انگیزه شود برای این است 
، عرصه را برای همکاری های  همکاری های دولتی در این فضا به دلیل هزینه کرد بسیار
بــا بخش های دولتی  بــرابــر  بــودجــه ای  و   مشترک در بخش خصوصی سخت می کند 

دراختیار ندارند. 
گفته ای درباره فیلم یا جشنواره دارید؟  حرف و نکته نا

کیدم بر سینمای بخش خصوصی و مستقل است. در این دوره فقط چند فیلم مستقل  تا
در جشنواره حضور دارند، بنابراین امیدوارم مطبوعات، منتقدان و مردم از سینمای 
کنند تا بتدریج ایــن سینما را از دســت ندهیم. فیلمسازی بصورت  مستقل حمایت 
مستقل خیلی سخت شده است. البته خیلی ارزشمند است که دولت از سینما و فیلم ها 
گر چتر این حمایت عادلانه تر  حمایت می کند و آثاری در این زمینه تولید می  شود اما ا
گسترده شود، به نظرم نتیجه انرژی این عدالت در فیلم های دیگر هم مشاهده خواهد 
شد و ارزشمندتر خواهد بود. درآن صورت خیلی از همکاران عزیز ما که کم کارتر یا بیکار 
شده اند، می توانند به عشق شان سینما برگردند. در همین کشور بنگلادش و اساسا همه 
کشورهایی که صنعت سینما دارند، بودجه های دولتی به نوبت نصیب فیلم ها می شود. 
، در دو سه سال متوالی برای 4  کارگردان یا یک بازیگر یعنی نمی شود یک تهیه کننده، 
پروژه دولتی بودجه بگیرد و کار کند. کسی که یک بار بودجه می گیرد تا شش هفت سال 
نمی تواند وارد یک پروژه با بودجه دولتی شود. مورد سینمای ایران و  این فعالیت متوالی 
با پروژه های دولتی، همیشه هم به مدیران دولتی برنمی گردد و کمی هم تقصیر همکاران 
ماست که به این کارهای دولتی پشت سرهم و دریافت بودجه دولتی عادت کرده اند؛ 
گر این رویه اصلاح و عدالت رعایت شود و چهره های پیشکسوت و جوا ن ها هم از  اما ا
بودجه ها و حمایت مناسب برای تولید فیلم بهره مند شوند و در کنار فیلم های دولتی، 
حمایت خوبی هم از آثار بخش خصوصی صورت گیرد، حتما حال سینمای ایران بهتر 

خواهد شد.

صداهای زیبا
وغ هــــای زیــبــا را با  عجالتا در چــهــل ودومــیــن جــشــنــواره فیلم فــجــر، در
ودی از  صـــدای اصــلــی بــازیــگــران و زیــرنــویــس فــارســی ببینید تــا بــــه ز
تماشا و شنیدن نسخه دوبله فارسی این فیلم با صداهای ماندگار 
اعظمی  کتایون  و  وشاهی  خسر و  خسر چــون  برجسته ای  گویندگان 
را در دوبله  وشاهی که جایگاه والای خــود  ببرید. استاد خسر لــذت 
ــد، به جای بازیگر نقش اصلی مــرد فیلم صحبت کــرده و به گفته  دارن
آتش زمــزم فیلم را دلنشین تر کــرده اســت؛ اما یکی از برگ های برنده 
است.  احسن  جایا  به جای  اعظمی  کتایون  گویندگی  دوبــلــه،  نسخه 
فیلم  دوبله  در  وشاهی  خسر با  درخشانی  ی  همکار به تازگی  اعظمی 
»ناپلئون« ریدلی اسکات داشــت. او که مدیریت دوبــلاژ این فیلم را 
وشاهی  وزفین )ونسا کربی( حرف زد و خسر برعهده داشــت، به جای ژ
ی واکــیــن فینیکس صحبت کـــرد. بــا این  هــم بــه جــای ناپلئون بــا بـــاز
ی  ی خــوب، دوســتــداران دوبله مشتاق شنیدن همکار تجربه همکار
گفت وگویی  بــه تــازگــی  هستند.  هنرمند  دو  ایـــن  از  ی  دیــگــر ــذاب  جـ
بــا کــتــایــون اعــظــمــی دربــــاره وضــعــیــت دوبــلــه و فــعــالــیــت هــای اخــیــرش 
ودی  ــه ز ــم کــه بـ ــ ــای زیــبــا انــجــام دادی ــ وغ هـ  ازجــمــلــه دوبــلــه همین در

منتشر می شود. 

جایا احسن، بازیگر شناخته شــده ســینمای هند در اولین روز چهل ودومین جشــنواره فیلم فجر پا به این 
غ بلورین این  رویداد ســینمایی می گذارد تا یکی از معــدود بازیگران خارجی باشــد که برای تصاحب ســیمر

جشنواره با سایر بازیگران زن ایرانی رقابت کند. 
جایا ماسوود، معروف به جایا احسن، اصالتا بنگلادشی اســت و در بالیوود نیز در فیلم هایی ظاهر می شود 
که به زبــان بنگالی اســت. او معروف تریــن بازیگر ســینمای بنگلادش اســت و در عرصه هــای تهیه کنندگی و 

خوانندگی نیز فعالیت دارد. 
احســن برای اولین بار در تلویزیون ملی بنگلادش با تله فیلم درام »پانچامی« شــهیدالحق خان ظاهر شــد 
و بازی درخشــان او نظر افضل حســین، از کارگردانان صاحب نام بنــگلادش را جلب کــرد و همین امر باعث 

همکاری های درخشان او در تلویزیون بنگلادش شد. 
احســن با فیلم لیسانســه )2004( به کارگردانــی مصطفی ســرور فاروکی اولین فعالیت ســینمایی خــود را آغاز 
« نوشــته سیدشمســول حق بود که براســاس وقایع جنگ آزادیبخش  کرد. این فیلم برگرفته از رمان »کندر
بنگلادش ساخته شده است. این فیلم داستان بیلکیس بانو با بازی احســن، مبارز آزادی را روایت می کند 
که در جست وجوی شوهر گمشــده اش در جنگ شرکت می کند. لیسانسه همان ســال نامزد 10 جایزه ملی 
فیلم بنگلادش شد و جایا احســن توانســت در اولین اثر ســینمایی خود جایزه بهترین بازیگر زن را دریافت 
کند. درخشش احسن در بنگلادش باعث شد تا نظر سینمای بالیوود نیز به او جلب شده و راهی این سینما 
شــود و تجربیات مختلفی را در ســینمای بنگلادش و هند پشت سر گذارد. احســن برای بازی در فیلم های 

چریکــی )2011(، چورابالــی )2012(، صفــر درجــه )2015(، دبــی 
کــرا )2021( و ســیرک زیبایی )2022( شــش بار  )2018(، آلاتچا

برنده جایزه ملی فیلم بنگلادش به عنوان بهترین بازیگر 
زن شده اســت. ضمنا جوایز مختلفی همچون جایزه 
زی ســینما )Zee Cine Awards( معروف ترین رویداد 
 )Filmfare East( ســینمایی هنــد، فیلــم فیــر شــرق
 Meril( جشــنواره فیلم هــای بنگالــی و مریل پروتــوم
Prothom Alo Awards( جشــنواره اســتعدادهای 

درخشان بنگلادش را نیز به دست آورده است.
 این بازیگر که با فیلــم ملودرام اجتماعــی »دروغ های 

زیبــا« بــه تهیه کنندگــی و کارگردانــی مرتضــی 
آتش زمــزم، محصــول مشــترک ایــران و 

بنگلادش به چهل ودومین جشنواره 
فیلــم فجــر آمــده، در ایــن فیلــم بــا 

شــمون فــاروق، ریکیتــا ناندینــی، 
شهیدالزمان سلیم، شاهد علی، 

شــاهین میردهــا و جــان پــل 
سرمادیراس همبازی است و 

در لوکیشــن های شهرهای 
کا و قاضی پــور مقابــل  دا
دوربین بایرام فضلی رفته 

است.
احســن در گفت وگوهایی 

فیلــم  ایــن  دربــاره  کــه 
بــا رســانه های مختلــف خارجــی 
داشــته گفته: »با فیلــم دروغ های 
زیبــا فهمیــدم کــه ســینما زبــان 

نــدارد. با این کــه کارگــردان فقط 
حــرف  مــادری اش  زبــان  بــه 
می زد، ولی در حین کار به هیچ 
مشــکلی برنخوردم. این فیلم 
تجربــه ای کامــلا جدیــد برای 
مــن اســت. در ایــن فیلم من 
در نقش زنی که با مشــکلاتی 
دســت به گریبان است بازی 
می کنــم. مشــکلاتی کــه مــا 
در زندگــی روزمــره هــر روز با 
آن برخــورد می کنیــم. ایــن 
فیلــم دربــاره ارزش هــای 
انســانی و اخلاقــی اســت. 
بــه بــاور مــن، شــیوه ای 
جامعــه،  کارگــردان  کــه 
سیاســت  و  فرهنــگ 
بنــگلادش را بــه تصویــر 
مــردم  بــرای  کشــیده 
ایــران و مــردم کشــور 
غافلگیرکننــده  مــن 

است.«

نکته

درنگ

آیا »جایا احسن« می تواند اولین بازیگر خارجی برنده جایزه جشنواره فجر شود؟ 

غ جشنواره فجر خیز یک ستاره بین المللی برای سیمر
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 6697 شماره 
فجر 42

برای دیدن تیزر 
فیلم، کیوآرکد زیر 

را اسکن کنید.  


